CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO N°________, DE 2017
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer o aditamento do Requerimento
n° 268/2017, que “Requer a convocação do
Senhor Fernando Coelho Filho, Ministro de
Minas e Energia, para prestar
esclarecimentos acerca do tema
"Descotização, Privatização e Alterações no
Marco Legal do Setor Elétrico", constantes
da Consulta Pública n° 33/2017, do
Ministério de Minas e Energia”, aprovado em
30/08/2017.

            Senhor Presidente,

             Requeiro a V. Excelência, com base nos art. 24, inciso III, combinado

com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), o

aditamento do Requerimento n° 268/2017, que “Requer a convocação do

Senhor Fernando Coelho Filho, Ministro de Minas e Energia, para prestar

esclarecimentos acerca do tema "Descotização, Privatização e Alterações no

Marco Legal do Setor Elétrico", constantes da Consulta Pública n° 33/2017, do

Ministério de Minas e Energia”, aprovado em 30/08/2017, para que ao mesmo

seja incorporada a temática constante do Requerimento n° 264/2017,

aprovado em 16/08/2017, que “Solicita a realização de Audiência Pública no

âmbito desta Comissão para que as Entidades, acadêmicos e governo

discutam a proposta de um novo modelo para o setor energético do País”, com

a participação de Representantes da Federação Nacional dos Urbanitários-

FNU/Confederação Nacional dos Urbanitários – CNU; da Federação

Interestadual dos Sindicatos dos Engenheiros - FISENGE (Gunter Angelkorte);

do escritório jurídico em defesa dos direitos de consumidores; e do

Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos

(DIEESE).

JUSTIFICAÇÃO

             Considerando a relevância da discussão acerca do futuro do setor

elétrico brasileiro e que a vinda do Ministro de Minas e Energia à Câmara

                                                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

Federal está agendada para o dia 26 de setembro de 2017 para audiência

conjunta das Comissões de Trabalho, de Administração e Serviço Público; de

Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia; de

Fiscalização Financeira e Controle; de Desenvolvimento Econômico, Indústria,

Comércio e Serviços; e de Defesa do Consumidor, acreditamos ser

fundamental agregar ao Requerimento n° 268/2017 o conteúdo do

Requerimento n° 264/2017, de modo que os representantes de entidades

ligadas à área possam debater com o governo a proposta de um novo modelo

para o setor energético do País.

Sala da Comissão, em____de________________de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF